
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 109   del   10-11-2022 

L’anno  duemilaventidue il giorno  dieci del mese di novembre alle ore 10:45 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  AVVISO C.S.E. 2022 - CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO 

PERDUTO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI EFFICIENZA 

ENERGETICA ATTRAVERSO L'ACQUISTO E L'APPROVVIGIONAMENTO 

DEI RELATIVI BENI E SERVIZI CON LE PROCEDURE TELEMATICHE 

DEL MEPA, FINANZIATO DALLA COMMISSIONE EUROPEA PON 

IMPRESA E COMPETITIVITÀ 2014  2020 ASSE VI - REACT EU - 

ATTO DI INDIRIZZO. 



DELIBERA DI GIUNTA N.109 Del 10-11-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che:  

- in data 03 ottobre 2022 è stato adottato e in data 27 ottobre 2022 pubblicato dal Ministero 

della Transizione Ecologica – Direzione Generale Incentivi Energia (di seguito, “MiTE-

DGIE”), quale Organismo Intermedio del Programma Operativo Nazionale “Imprese e 

Competitività” (FESR) 2014-2020 (di seguito, “PON IC”), l’avviso pubblico denominato 

“Avviso C.S.E. 2022 – Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - La 

misura, finanziata dalle risorse messe a disposizione dalla Commissione Europea 

nell’ambito dell’iniziativa “REACT-EU”, prevede il finanziamento di progetti riguardanti 

la realizzazione di interventi di efficienza energetica, che possono prevedere anche 

impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili degli edifici delle 

Amministrazioni comunali;   

- che l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi avviene tramite il Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, pertanto le aziende fornitrici interessate 

dovranno essere abilitate al MePA. Le procedure di acquisizione dei prodotti saranno 

attivabili a decorrere dall’ 8 novembre 2022; 

- che l’istanza di concessione del contributo deve essere trasmessa esclusivamente per via 

telematica attraverso la piattaforma informatica dedicata denominata “CSE 2022”. 

L’ordine di valutazione delle istanze è cronologico, secondo la data e l’ora di 

presentazione delle stesse. Dal 23 novembre 2022, i Comuni possono accedere alla 

piattaforma e avviare la procedura di compilazione delle istanze, mentre la successiva 

trasmissione può essere effettuata dal 30 novembre 2022 sino ad esaurimento della 

dotazione finanziaria e comunque non oltre il 28 febbraio 2023; 

- che la dotazione complessiva disponibile è pari a 320 milioni di euro e una quota pari al 

50% delle risorse è riservata agli interventi di efficientamento energetico e di produzione 

di energia da fonti rinnovabili su edifici situati nei territori delle Regioni del 

Mezzogiorno; 

- il suddetto AVVISO prevede che “possono presentare istanza di concessione di 

contributo a valere sul PON IC le Amministrazioni Comunali che intendano realizzare, 

anche tramite la produzione di energia rinnovabile, interventi di efficienza energetica di 

edifici:  

- insistenti sul territorio nazionale, di proprietà e che siano nella disponibilità degli 

stessi, restando, pertanto, espressamente escluse fattispecie di detenzione (es. 

comodato, locazione, affitto) o possesso (es. usufrutto, uso, abitazione) da parte di 

terzi su edifici degli istanti o degli istanti su edifici di proprietà di terzi;  

- adibiti ad uso pubblico, a destinazione non residenziale e non destinati all’esercizio di 

attività economica intesa come qualsiasi attività consistente nell'offrire beni e servizi 

sul mercato;  

- Non sono ammissibili, in alcun caso:  

- gli interventi su edifici non in possesso dei requisiti di agibilità;  

- i soli interventi di produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili. Tali interventi 

sono ammissibili esclusivamente in via complementare rispetto all’intervento di 

efficientamento, per finalità di autoconsumo e in misura non prevalente, in termini di 



DELIBERA DI GIUNTA N.109 Del 10-11-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

spesa, rispetto all’intervento di efficientamento. L’impianto di produzione deve 

essere dimensionato per l’autoconsumo e almeno l’80% dell’energia prodotta deve 

essere utilizzata per la predetta finalità. 

- Sono ammissibili i soli interventi che rispettano i requisiti tecnici, per ogni singola 

fornitura, indicati nei capitolati speciali PON IC di cui all’articolo 3.1 dell’AVVISO.  

- Gli interventi ammissibili, inoltre, dovranno garantire la riduzione, rispetto alla situazione 

preesistente, dei consumi energetici degli edifici oggetto di intervento come desumibile 

dall’Attestato di prestazione energetica (di seguito “APE”) ex ante di cui all’articolo 3.3 

dell’AVVISO.  

- Alla data di presentazione dell’istanza di concessione di contributo, i soggetti istanti non 

devono trovarsi in condizioni tali per cui sia stata deliberata nei loro confronti la 

dichiarazione di dissesto finanziario ai sensi dell’articolo 246 del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 e ss.mm. ii. 

- Il finanziamento è concesso nella forma del contributo a fondo perduto, pari al 100% 

(cento per cento) dei costi ammissibili, per la realizzazione degli interventi previsti 

attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi proposti dai fornitori 

abilitati all’interno del MePA, in riferimento al bando di abilitazione “Fonti rinnovabili 

ed efficienza energetica”. Deve trattarsi, in particolare, di beni e servizi:  

- appartenenti alle categorie e ai prodotti indicati nella sottostante “Tabella prodotti 

PON IC/CSE 2022”;  

- che abbiano le caratteristiche tecniche standardizzate previste nei capitolati speciali 

PON IC di cui alla sottostante “Tabella prodotti PON IC/CSE 2022”, ai sensi 

dell’articolo 2.3 dell’Avviso, relativamente alle tecnologie ivi previste;  

- la cui fornitura sia conforme alle relative condizioni particolari previste nei medesimi 

capitolati speciali PON IC;  

- le cui spese afferiscano a interventi, da realizzarsi sugli edifici di cui all’articolo 2.1, 

che siano rispondenti a quanto indicato agli articoli 2.3 e 2.4 dell’Avviso. 

- Il numero massimo delle di istanze di contributo che ciascun soggetto istante può 

presentare è fissato in cinque (5);  

- Ogni istanza di contributo dovrà riguardare un intervento da realizzare mediante 

l’acquisto di uno o più prodotti PON IC/CSE 2022 a servizio di un solo edificio o, in 

alternativa, un solo complesso immobiliare.  

- L’ammontare dell’agevolazione concedibile per ciascuna istanza non può essere inferiore 

a euro 40.000,00 (quarantamila/00), IVA esclusa, e non può eccedere la soglia di 

rilevanza comunitaria di cui all’articolo 35, comma 1, lettera c), del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 e s.m.i., di volta in volta vigente alla data di attivazione delle procedure 

di acquisizione di cui all’articolo 5.2, che attualmente è pari ad euro 215.000,00 

(duecentoquindici mila/00), IVA esclusa;  

- Le istanze di concessione di contributo possono essere presentate dal legale 

rappresentante dell’Amministrazione comunale, o da altro soggetto delegato, 

esclusivamente per via telematica utilizzando la piattaforma informatica di cui all’articolo 

12.2 dell’AVVISO e conformemente al modulo pro-forma accluso al presente Avviso 

come Allegato A, mediante procedura a sportello, a partire dalle ore 10:00 alle ore 17:00 

di tutti i giorni, dal lunedì alla domenica, a decorrere dal 30 novembre 2022, sino ad 



DELIBERA DI GIUNTA N.109 Del 10-11-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

esaurimento della dotazione finanziaria ai sensi dell’articolo 6.2 dell’AVVISO, secondo 

la ripartizione territoriale di cui all’art. 4.2, e comunque non oltre il 28 febbraio 2023;  

CONSIDERATO che:  

- che è volontà dell’Amministrazione partecipare all’Avviso Pubblico di cui in oggetto, per 

la realizzazione di interventi di efficienza energetica, che possono prevedere anche 

impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili degli edifici di proprietà 

comunale;  

- che pertanto si rende necessario procedere all’emanazione di un atto di Indirizzo nei 

confronti del Responsabile del Servizio dell’area Tecnica; 

RITENUTO necessario nominare l’arch. Maria Maggio, Responsabile dell'Area Tecnica-

Manutentiva, quale Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in oggetto, 

incaricandolo di ogni atto amministrativo e tecnico necessario per il raggiungimento 

dell’obiettivo; 

VISTI: 

- il T.U. degli Enti Locali approvato con D. Lgvo n. 267 del 18/8/2000;  

- Legge 27 dicembre 2019 n.160;  

- D.L. 10/09/2021, n. 121;  

ACQUISITI i pareri favorevoli resi dai responsabili di area in merito alla regolarità tecnica e 

contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs n. 267/2000;  

ACCERTATA la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi dell’art 

147 bis, Comma 1, D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii; 

VISTI  

- il D. Lgs n.50 del 18/04/2016 e s.m.i. 

- il DPR n.207 del 05/10/2010 per le parti ancora vigenti; 

- il D. Lgs. 267 del 18/08/2000 s.m.i.; 

- il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

- Il Decreto Legge 16 Luglio 2020 n.76 convertito con modificazioni da L. n.120/2020; 

Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge, 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate: 

DI ADERIRE all’iniziativa di cui all’avviso pubblico denominato “Avviso C.S.E. 2022 

– Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - Avviso relativo alla 

concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione di interventi di efficienza 

energetica anche tramite interventi per la produzione di energia da Fonti di Energie 

Rinnovabili di edifici delle Amministrazioni comunali, attraverso l’acquisto e 

l’approvvigionamento dei relativi beni e servizi con le procedure telematiche del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA)”;  

Di incaricare l’Ufficio Tecnico Comunale alla redazione degli atti necessari e 

consequenziali per l’adesione e per la partecipazione all’iniziativa di che trattasi, tra cui 

l’individuazione degli immobili di proprietà dell’Ente Comunale ammissibili e la 



DELIBERA DI GIUNTA N.109 Del 10-11-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

redazione degli attestati di prestazione energetica (APE) qualora non nelle disponibilità 

dell’Ente;  

- Di rimandare a successivi provvedimenti le conseguenti azioni da intraprendere 

(approvazione proposte progettuali, variazioni del programma triennale delle opere 

pubbliche, ecc.), nonché quelli successive alla eventuale ammissione a finanziamento 

delle proposte candidate;  

- Di nominare per lo scopo, ai sensi dell’art. 31 del Nuovo Codice dei Contratti approvato 

con Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) l’arch. Maria Maggio, Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva;  

- Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica ogni adempimento amministrativo e 

tecnico necessario e funzionale alla realizzazione dell’intervento; 

- Di dichiarare all’unanimità, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.109 Del 10-11-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 6 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 10-11-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 07-11-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 10849   del   17-11-22 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 17-11-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 664 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 17-11-22 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 17-11-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

10-11-22, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 10-11-22                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 17-11-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


